
 
 

 
                 F-PS-30-22, Ed. 1, Rev. 0 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

privind modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Bacău  nr. 231/2023 privind 

aprobarea tarifelor de călătorie pentru prestarea serviciului de transport pe 108 trasee 

județene cuprinse în Programul de transport public județean de persoane prin curse regulate, 

prestat între localitățile județului Bacău, valabil în perioada 2023 – 2032  

 

 

Consiliul Județean Bacău, întrunit în ședință ordinară în luna martie anul 2024; 

Având în vedere prevederile: 

- art. 4, alin. (1), art. 17 alin. (1), lit. (m) din Legea nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport 

persoane în unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Capitolul 11 - Tarife și titluri de călătorie din Anexa 2 la Ordinul comun al Autorității 

Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice și al Agenției Naționale 

pentru Achiziții Publice nr. 131/1401/2019 privind documentele standard și contractul-cadru care vor fi 

utilizate în cadrul procedurilor de delegare a gestiunii serviciului public de transport de persoane în 

unitățile administrativ-teritoriale, realizat cu autobuze, troleibuze și/sau tramvaie; 

- art. 27^1 și art. 27^2 din Anexa 1 la Ordinul nr. 272/2007 al președintelui Autorității Naționale 

de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice pentru aprobarea Normelor-cadru 

privind stabilirea, ajustarea și modificarea tarifelor pentru serviciile publice de transport local și județean 

de persoane, cu modificările și completările ulterioare; 

 

Luând în considerare: 

- Hotărârea Consiliului Județean Bacău nr. 176/2022 privind aprobarea documentației de 

atribuire a Contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de transport persoane, pentru 

Programul de transport public județean de persoane prin curse regulate, prestat între localitățile județului 

Bacău, valabil în perioada 2023 – 2032, cu modificările ulterioare, precum și Hotărârea Consiliului 

Județean Bacău nr. 231/2023 privind aprobarea tarifelor de călătorie pentru prestarea serviciului de 

transport pe 108 trasee județene cuprinse în Programul de transport public județean de persoane prin 

curse regulate, prestat între localitățile județului Bacău, valabil în perioada 2023 – 2032; 

- Raportul Procedurii nr. 23182/24.08.2023 pentru atribuirea contractului de achiziție publică 

având ca obiect “Delegarea gestiunii serviciului public de transport persoane, pentru Programul de 

transport public județean de persoane prin curse regulate, prestat între localitățile județului Bacău, 

valabil în perioada 2023-2032” încheiat de comisia numită prin Dispoziția Președintelui Consiliului 

Județean Bacău nr. 425/2022 și Avizul conform necondiționat final al Agenției Naționale pentru 

Achiziții Publice nr. 24004/ 13424/ DGCECMSS/ CN1048460/ 28.08.2023; 

- Raportul Procedurii de reevaluare LOT nr. 16 înregistrat la autoritatea contractantă cu         nr. 

5458 din 22.02.2024, ca urmare a contestației depusă de SC Grup Atyc SRL,= înregistrată la CNSC cu 

nr. 49241 din 08.09.2023 și a Deciziei CNSC nr. 2377/C3/2515 din 10.10.2023 înregistrată la autoritatea 

contractantă cu nr. 27656 din 16.10.2023 menținută de Hotărârea Civilă a Curții de Apel Bacău cu nr. 

723 din 17.11.2023, înregistrată la autoritatea contractantă cu nr. 31528 din 28.11.2023; 

Văzând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Bacău nr. 8267/22.03.2024, 

Raportul Direcției strategii, administrarea infrastructurii rutiere și transport public nr. 8268/22.03.2024 

și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Bacău; 

În temeiul art. 173 alin. (1), lit. d) și lit. f), alin. (5), lit. m), al art. 182 alin. (1) și alin. (4), 

raportat la art. 139, alin. (3), lit. d), precum și al art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 



                 F-PS-30-23, Ed. 1, Rev. 0 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. (1) Se modifică Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Bacău nr. 231/2023 privind 

aprobarea tarifelor de călătorie pentru prestarea serviciului de transport pe 108 trasee județene cuprinse 

în Programul de transport public județean de persoane prin curse regulate, prestat între localitățile 

județului Bacău, valabil în perioada 2023 – 2032, pentru Grupa nr. 16 în sensul înlocuirii operatorului de 

transport SC Transbus SRL cu Asocierea formată din SC Grup Atyc SRL (lider) și SC Gyrueta (asociat) 

și a modificării tarifului mediu lei/kn./loc - Grupa 16 (T.V.A. inclus) în sensul înlocuirii 0,23 lei cu 0,61 

lei  

(2) Grupa nr.16 din Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Bacău nr. 231/2023 se modifică și va avea 

următorul cuprins: 

GRUPA nr. 16                                 

Operator de transport: Asocierea formata din SC Grup Atyc SRL( lider), SC Girueta Tur SRL 

(asociat) 

Tarif mediu lei/km/loc - grupa nr. 16 (TVA inclus) = 0,61 lei                  

 

86. Tarif mediu lei/km/loc pentru traseul nr. 92 (TVA inclus) = 0,43 lei 

Tarife bilet călătorie (lei/ bilet călătorie) - Traseu nr.92 Onești-Mănăstirea Cașin 

Localitate k
m

 
O

n
eș

ti
 -

 

A
u
to

g
ar

ă 
C

aș
in

 -
 

In
tr

ar
e 

C
aș

in
 -

 

P
ri

m
ăr

ie
 

C
u
ri

ța
 -

 

In
te

rs
. 

L
u
p
eș

ti
 -

 

Ș
co

al
ă 

L
u
p
eș

ti
 -

 

C
ap

ăt
 

M
ân

ăs
ti

re
a 

- 
C

aș
in

 

Onești - Autogară 0   3,0 3,5 4,0 4,5 5,5 6,5 

   Cașin - Intrare 7 3,0   0,5 1,0 1,5 2,5 3,5 

   Cașin - Primărie 8 3,5 0,5   0,5 1,5 2,0 3,0 

   Curița - Inters. 9 4,0 1,0 0,5   1,0 1,5 2,5 

   Lupești - Școală 11 4,5 1,5 1,5 1,0   1,0 1,5 

   Lupești - Capăt 13 5,5 2,5 2,0 1,5 1,0   1,0 

   Mânăstirea - Cașin 15 6,5 3,5 3,0 2,5 1,5 1,0   

   Coeficienţii α de ajustare pozitivă şi negativă a 

tarifului mediu pe km/loc   

   

   

  

   Zona kilometrică   α1 

      

  

   0-15.00 km 1,00               

    

87. Tarif mediu lei/km/loc pentru traseul nr. 93 (TVA inclus) = 0,48 lei   

  Tarife bilet călătorie (lei/ bilet călătorie) - Traseu nr.93 Onești-Cașin-Curița   

  

Localitate k
m

 
O

n
eș

ti
 -

 

A
u
to

g
ar

ă 
C

aș
in

 -
 

In
tr

ar
e 

C
aș

in
 -

 

P
ri

m
ăr

ie
 

C
u
ri

ța
 -

 

In
te

rs
. 

C
u
ri

ța
 -

 

P
o
d

 

C
u
ri

ța
 

   Onești - Autogară 0   3,5 4,0 4,5 5,5 6,0 

   Cașin - Intrare 7 3,5   0,5 1,0 2,0 2,5 

   Cașin - Primărie 8 4,0 0,5   0,5 1,5 2,0 

   Curița - Inters. 9 4,5 1,0 0,5   1,0 1,5 

   Curița - Pod 11 5,5 2,0 1,5 1,0   0,5 

   Curița 12 6,0 2,5 2,0 1,5 0,5   

   Coeficienţii α de ajustare pozitivă şi negativă a 

tarifului mediu pe km/loc   

   

  

  

   Zona kilometrică   α1 

     

  

   0-12.00 km 1,00             

   



                 F-PS-30-23, Ed. 1, Rev. 0 

 

88. Tarif mediu lei/km/loc pentru traseul nr. 94 (TVA inclus) = 0,93 lei 

Tarife bilet călătorie (lei/ bilet călătorie) - Traseu nr.94 Onești-Răcăuți-Buciumi 

Localitate k
m

 

O
n
eș

ti
 -

 

A
u
to

g
ar

ă 

R
ăc

ău
ți

 -
 

In
tr

ar
e 

R
ăc

ău
ți

 -
 

C
ap

ăt
 

B
u
ci

u
m

i 
- 

In
tr

ar
e 

B
u
ci

u
m

i 
- 

P
ri

m
ăr

ie
 

B
u
ci

u
m

i 
- 

C
ap

ăt
 

    Onești - Autogară 0   3,5 4,5 5,5 6,5 7,5 

    Răcăuți - Intrare 4 3,5   1,0 2,0 3,0 3,5 

    Răcăuți - Capăt 5 4,5 1,0   1,0 2,0 3,0 

    Buciumi - Intrare 6 5,5 2,0 1,0   1,0 2,0 

    Buciumi - Primărie 7 6,5 3,0 2,0 1,0   1,0 

    Buciumi - Capăt 8 7,5 3,5 3,0 2,0 1,0   

      
 

     

  

    Coeficienţii α de ajustare pozitivă şi negativă a tarifului mediu pe km/loc   

    Zona kilometrică   α1 

     

  

    0-8.00 km 1,00             

     

 

 Art.2. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Bacău nr. 231/2023 privind 

aprobarea tarifelor de călătorie pentru prestarea serviciului de transport pe 108 trasee județene cuprinse 

în Programul de transport public județean de persoane prin curse regulate, prestat între localitățile 

județului Bacău, valabil în perioada 2023 – 2032 rămân neschimbate. 

 

 Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicată: Președintelui Consiliului județean Bacău, Serviciului 

transport public din cadrul Direcției strategii, administrarea infrastructurii rutiere și transport public, 

Direcției juridice și administrației publice locale din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Bacău, Asocierii formată din operatorii de transport SC Grup Atyc SRL (lider) și SC Girueta 

Tur SRL (asociat), Prefectului Județului Bacău și va fi făcută publică, în condițiile legii.   

 

 

 PREŞEDINTE, 

        Valentin IVANCEA  

  Contrasemnează: 

  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

  dr. Elena-Cătălina ZARĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 71 din 28.03.2024 


